
Park Południowy
Most wschodni  
(niegdyś: Most Gustava Trelenberga)
Wybudowany w latach 1895-1896 na dopływie strugi  
Grabiszynki do stawu parkowego, o konstrukcji kamienno 
-ceglanej. W oczy rzucają się okładzina z piaskowca oraz 
klinkierowa, częściowo glazurowana balustrada. Punkt  
widokowy na wschodnią wyspę stawu. Jego fundatorem  
był fabrykant Gustav Trelenberg.

Most zachodni 
(niegdyś: most Wilhelma Hübnera) 

 „Górska” strefa parku - 
- Wzgórze Georga Bendera
Wzniesienie usypano w południowej części parku tuż przy  
nasypie kolejowym. Zaprojektowane z myślą o stworzeniu  
alpinarium i jednocześnie punktu widokowego na park oraz 
na przejeżdżające pociągi. Wzgórze poświęcono Georgowi 
Benderowi - nadburmistrzowi Wrocławia (1891–1912), który 
miał decydujący wpływ na rozwój miejskich terenów zieleni 
na przełomie XIX i XX w. Kompozycję wyróżniają zgromadzone 
na wzniesieniu głazy imitujące górski charakter terenu.  
W składzie liczne zimozielone drzewa i krzewy (świerki,  
sosny i jałowce) oraz charakterystyczne dla wzgórz i gór  
buki (Fagus sylvatica).

Altana (niegdyś: pawilon Guidona von 
Wallenberg-Pachaly’ego)
Ażurowa altana z drewna modrzewiowego na Wzgórzu  
Bendera została wybudowana w 1898 roku ze środków  
bankiera Guidona von Wallenberg-Pachaly’ego. Pawilon  
w typie architektury górskiej  zaprojektował Richard  
Plüddemann, architekt wielu wrocławskich budynków  
i budowli, przez 23 lata radca budowlany Wrocławia. 
Obiekt spłonął w 2018 roku, ale został pieczołowicie  
odtworzony w 2022 r. 

„Wodna” strefa parku - wokół stawu 
Z myślą o ptakach wodnych, utworzono dwie wyspy  
przy dopływie i odpływie Grabiszynki. Na północnym brzegu  
malowniczość krajobrazu podkreślał cypel, obecnie wyspa,  
z pawilonem Juliusa Schottländera. To także miejsce dla 
drzew związanych w naturze z terenami o wysokiej  
wilgotności gleby, takich jak zimozielony cypryśnik błotny  
(Taxodium distichum) z korzeniami oddechowymi  
(pneumatoforami), orzesznik pięciolistkowy (Carya ovata), 
liczne rodzime olsze czarne (Alnus glutinosa).  
Na południowo-zachodnim brzegu stawu otwiera się osiowa 
kompozycja skierowana na pomnik Fryderyka Chopina.

Trzy polany w „leśnej” strefie parku

Nieregularne przestrzenie w środkowo-północnej części  
parku, oddzielone łukowo wytyczonymi ścieżkami, otoczone 
grupami drzew i krzewów. W składzie liczne gatunki rodzime 
„lasu śląskiego”: dęby szypułkowe, buki, graby, klony pospolite  
i jawory, lipy drobnolistne i szerokolistne, często w odmianach 
o barwnych liściach, zróżnicowanych formach pokrojowych. 
Drzewa o największych parametrach, rozłożystych koronach, 
rosną jako solitery, stanowiące ozdobę polan.  
Skład gatunkowy roślin drzewiastych wzbogacony o liczne 
okazy obcego pochodzenia, m.in. platany klonolistne,  
dęby czerwone, kasztanowce (wśród nich osobliwy Aesculus 
turbinata), klony tatarskie, a z krzewów - jaśminowce i żylistki.

Korty tenisowe, historycznie
sportowo-rekreacyjna część parku
Usytuowana pomiędzy obecnymi ulicami Ślężną i Sudecką.  
W krajobrazowo ukształtowanym otoczeniu stworzono dwa 
place: okrągły maneż, pierwotnie obsadzony topolami 
włoskimi (Populus nigra ‘Italica’) i owalny plac z dębami 
szypułkowymi (Quercus robur). Teren połączony komunikacyjnie 
z właściwą częścią parku (pomiędzy ulicami Hohenzollernstrasse 
i Kaiser-Wilhelmstrasse, czyli obecnymi Sudecką i Powstańców 
Śląskich) pełnił też funkcje spacerowe. W 1903 roku strefę  
sportową powiększono na północ do ul. Pułtuskiej. Wytyczono 
korty tenisowe otoczone żywopłotem grabowym. W 1912 roku  
na osi kortów, w miejscu drewnianego pawilonu, wzniesiono
szatnię wg projektu Fritza Behrendta (obiekt niezachowany).

Wejście od ul. Powstańców Śląskich  

Strefa reprezentacyjna historycznie utworzona 
dla przybywających z miasta tramwajem lub powozami. 
Regularny układ ścieżek tyczy prostokąt i dwa kręgi oraz 
drzewa, które podkreślają rangę osi widokowej w głąb polany 
parku krajobrazowego. Symetrycznie rozmieszczone 
żywotniki olbrzymie (Thuja plicata) i platany klonolistne 
(Platanus x hispanica ‘Acerifolia’) dodatkowo akcentują 
geometryczny podział przestrzeni. Kompozycję dopełniają 
centralnie usytuowany wgłębnik oraz kwietniki. Walory 
plastyczne kompozycji podnosi okaz kasztanowca gładkiego 
(Aesculus glabra), jesienią wybarwiający liście (nietypowo jak 
na kasztanowce) na kolor intensywnej czerwieni. 

Wejście od ul. Sudeckiej 

Strefa reprezentacyjna stworzona z myślą o mieszkańcach  
kolonii willowej Borek. Kompozycja z centralnym półokręgiem 
placu obsadzonym lipami otwiera się widokowo na jedną 
z polan parkowych. Na placu na tle trawnika umieszczono  
symetryczną, ozdobną kompozycję z formowanych żywopłotów. 
Cechą wyróżniającą skład gatunkowy strefy wejściowej i jej 
otoczenia jest liczny udział gatunków lip rodzimych i obcych 
(Tilia cordata, Tilia platyphyllos, Tilia x euchlora, Tilia tomentosa), 
również w odmianach.

Dawny dom ogrodnika 
i ogrodnictwo miejskie  
(historyczna część parku)

Były usytuowane w miejscu obecnej pętli tramwajowej  
pomiędzy ul. Ślężną i nasypem kolejowym. Dom w stylistyce 
analogicznej do restauracji wzniesiono w 1894 roku. Służył  
za mieszkanie kolejnym ogrodnikom odpowiedzialnym  
za Park Południowy. Gospodarstwo ogrodnicze pracowało  
na potrzeby parku. 
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Eko-działania
w parku

Obumarłe drzewo jest pełne życia! Stanowi 
miejsce kryjówki dla owadów i małych  
zwierząt, żywią się nim grzyby, mogą  
wyrosnąć na nim inne rośliny, a także mchy. 
Ulegając rozkładowi, zasila glebę w substancje 
pokarmowe. Dlatego w parku można spotkać  
powalone drzewa, a także drzewa stojące, 
przycięte do bezpiecznej wysokości,  
nazywane świadkami.

Drugie życie drzewa
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W parkach kosimy mniej i  inaczej. Zabieg  
koszenia rozkładamy w czasie; zaczynamy  
od wykaszania pasów wzdłuż ścieżek  
i krzewów. Zostawiamy wyższą trawę pod  
skupinami drzew i na niektórych częściach  
polan. Dzięki temu pozwalamy zakwitnąć 
kwiatom: koniczynom, przetacznikom,  
czy komonicom. Stanowią one bazę  
pokarmową dla owadów zapylających  
i wiążą wodę w glebie.

EKOszenie
W parkach wyznaczamy strefy 
niegrabione. Opadłe liście to doskonały  
nawóz dla drzew i krzewów, stanowią  
miejsce kryjówek dla owadów i małych 
zwierząt, działają też jak kołderka dla  
gleby, ograniczając parowanie z niej  
i pomagając utrzymać nieco wyższą  
temperaturą w przypadku braku pokrywy 
śnieżnej. Liście nadal sprzątamy ze ścieżek 
oraz z otwartych polan.

Ograniczanie grabienia 

Most o konstrukcji stalowej zwraca uwagę kutą ażurową  
balustradą o bogatej ornamentyce. To ciekawy punkt  
widokowy na zachodnią wyspę i nabrzeżną roślinność. 
Powstał w latach 1895-1896 na odpływie strugi Grabiszynki 
ze stawu parkowego w kierunku zachodnim dzięki środkom 
fabrykanta Wilhelma Hübnera. W tych samych latach, nieco 
bardziej na zachód, wybudowano most o konstrukcji 
drewnianej, 9 łączący plac zabaw i restaurację Haasego.   
Jego fundatorami byli bankierzy wrocławscy Albert Holz  
i Heinrich Oesterlink. Ten most zlikwidowano po 1945 r.

LEGENDA

Park PołudniowyPowstał w latach 1892-1897 na terenie wsi Borek z inicjatywy  
Juliusa Schottländera (1835-1911), właściciela majątku w Partynicach.  
Przygotowanie koncepcji 27-hektarowego założenia parkowego powierzono  
Hugonowi Richterowi, ogrodnikowi miejskiemu. To właśnie jemu zawdzięczamy  
krajobrazową kompozycję przestronnych polan wokół stawu, lasu śląskiego i wzgórza 
widokowego  z alpinarium w południowej części parku. Dodatkowo wyznaczono  
strefy o kompozycji geometrycznej akcentujące ważne miejsca: wejścia, otoczenie  
restauracji i oś tarasu widokowego. Od momentu powstania Park Południowy stał  
się miejscem spotkań okolicznej ludności. Można było tu nie tylko spacerować,  
obserwując obiekty upamiętniające zasłużone dla parku postaci, ale także skorzystać 
z obszarów sportowych czy oferty otwartej w 1899 roku restauracji, która mogła  
pomieścić aż 600 gości. Park był pod stałą opieką ogrodnika, którego nieistniejący  
już dom wraz z zabudową gospodarczą znajdowały się w miejscu dzisiejszej pętli 
tramwajowej. Dbał on o ciekawe przyrodniczo kolekcje roślinne, oparte na idei  
arboretum.
Od 2000 roku prowadzona jest rewaloryzacja parku, której celem jest przywrócenie
 jego walorów historycznych. Równocześnie wprowadza się tu także elementy  
współczesnej sztuki ogrodowej, jak choćby piękną kolekcję różaneczników.
Wielkim miłośnikiem miejskich parków, zwłaszcza Południowego, był Tadeusz  
Różewicz (1921-2014), poeta mieszkający od 1968 r. we Wrocławiu.  
Park sprowokował go do wiersza  zaczynającego się od słów:

Poznaj z bliska

       Chciałem opisać  
       opadanie liści  
       w parku południowym 
        pięć białych łabędzi  
        stojących na zamglonym lustrze  
        wody
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Pomnik Fryderyka Chopina i scena 

Figura siedzącego kompozytora została odsłonięta w roku 
2004 dla upamiętnienia wrocławskiego koncertu z 1830 r.  
Umieszczono ją z inicjatywy wrocławskiego Towarzystwa  
im. Fryderyka Chopina, a autorem dzieła jest Jan Kucz.  
Pomnik wykonano z brązu i umieszczono na cokole  
z czarnego granitu. W jego otoczeniu, gdzie w przeszłości  
znajdowała się restauracja Georga Haasego, stworzono  
współczesną kompozycję ogrodową.

1

Restauracja Georga Haasego  
(niezachowana) 2

Restauracja 

Powstała w miejscu północnego skrzydła wyburzonej 
restauracji Georga Haasego. Pierwotny pawilon rozbudowano  
w 2012 roku o przeszklony budynek nawiązujący do ogrodowych 
palmiarni i oranżerii, z panoramicznym widokiem na szpalery 
drzew na tle parkowego stawu.

4

Taras widokowy
(niegdyś Ludwiga Landsberga)
Budowla  na rzucie półkola wysuniętego w głąb stawu,  
na jego południowym brzegu, powstała w 1894 roku jako  
taras Ludwiga Landsberga (radca miejski, który przyczynił się 
do powstania parku). Otoczony charakterystyczną kamienną  
balustradą zaprasza z daleka. Na miejscu odkrywamy schody  
do wody. Pierwotnie dawał możliwość podziwiania bryły 
restauracji na zachodzie i pawilonu Juliusa Schottländera  
na północy, obecnie uwagę skupia staw z malowniczym 
widokiem drzew. Symetrię kompozycji podkreśla regularny 
układ kasztanowców czerwonych (Aesculus x carnea) 
przy tarasie.

5

Pawilon Juliusa Schottländera  
(niezachowany)
Ażurowa, drewniana budowla w typie architektury górskiej  
z wieżyczką została wzniesiona w 1894 roku na cyplu północnego 
brzegu stawu, po 1945 roku zamienionego na wyspę. Pełniła 
funkcję punktu widokowego na restaurację Georga Haasego, 
taras Ludwiga Landsberga i roślinność wokół stawu. 
Zróżnicowanie bryły i częściowe pokrycie roślinnością pnącą 
dawało efekt malowniczości.
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        Pomnik Fryderyka Chopina i scena 

        Restauracja Georga Haasego  
           (niezachowana)

         Szpalery lip krymskich (Tilia x euchlora) 
      i platanów klonolistnych  
           (Platanus x hispanica ’Acerifolia’)

          Restauracja

  Taras widokowy (niegdyś Ludwiga  
            Landsberga) 
  
         Pawilon Juliusa Schottländera  
            (niezachowany) 

  Most wschodni (niegdyś: most 
            Gustava Trelenberga)  
             
  Most zachodni (niegdyś: most  
            Wilhelma Hübnera)   

Wzniesiona w latach 1898-1899 wg projektu Karla 
Klimma dla wrocławskiego browarnika Georga Haasego.  
Rozbudowana w 1901 r. w kierunku stawu o skrzydła 
w formie kolumnad. Miała elementy drewnianej konstrukcji 
szkieletowej, a malowniczość budynku uzyskano różnicując 
bryły, użyty materiał, jego kolorystykę i fakturę. Od strony  
stawu zlokalizowano ogródek letni pomiędzy drzewami:  
3 szpalerami lip krymskich (Tilia x euchlora) i platanów  
klonolistnych (Platanus x hispanica ’Acerifolia’).  
Restaurację rozebrano po 1945 roku.
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Dawny dom ogrodnika i ogrodnictwo miejskie  
(historyczna część parku)

  Most Alberta Holza i Heinricha Oesterlinka  
  (niezachowany)9

 „Górska” strefa parku - 
 - Wzgórze Georga Bendera 10

Altana (niegdyś: pawilon Guidona 
von Wallenberg-Pachaly’ego)11

„Wodna” strefa parku - wokół stawu12

Trzy polany w „leśnej” strefie parku13

Strefa sportowo-rekreacyjna  
(poza obecnymi granicami parku)14

Reprezentacyjne wejście  
od ul. Powstańców Śląskich 15

Reprezentacyjne wejście od ul. Sudeckiej 16
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